PROJETO RESOLUÇÃO Nº 36/2021

Concede  o  Diploma  de  Mérito  Desportivo  ao
Senhor Antônio Cerri.

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  de  Itaúna  aprovou  e  eu,  Alexandre  Magno  M.
Debique Campos, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1°. Fica concedido o Diploma de Mérito Desportivo ao senhor Antônio Cerri pelo destaque
no futebol de Itaúna.

Art.  2°. A entrega  do  título  será  feita  em  Sessão  Solene  da  Câmara  Municipal  de  Itaúna,
especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3°. Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de
sua publicação.

Sala das Sessões, em 30 de junho de 2021.

Lacimar Cezário da Silva
Vereador

JUSTIFICATIVA

Antônio Cerri é natural de Itaúna/MG, está com 12 anos, é estudante, e desde os 8 anos
de idade atua como goleiro nas categorias de base do Cruzeiro Esporte Clube.

Antônio começou a praticar  futebol  aos  7 anos de idade na equipe (do bairro)  Jadir
Marinho,  que  é  mantida  pela  Prefeitura  Municipal  de  Itaúna,  e  pelo  Tropical  Tênis  Clube,
também em sua cidade natal. Seu técnico à época, Renato “Risada”, viu enorme potencial no
atleta e aos 8 anos de idade o levou para um teste no Cruzeiro Esporte Clube, sendo aprovado
pela comissão técnica do time celeste.

Desde então, Antônio atua como goleiro nas categorias de base, tendo passado pelo futsal
de 8 a 10 anos de idade, e de 11 anos em diante passou a atuar no futebol de campo. O atleta já
faturou vários títulos com algumas equipes, na qual destaca-se as participações com o Cruzeiro,
como por exemplo: campeão Estadual de Futsal 2018, campeão Mineiro de Futebol (de campo)
2018 e 2019, terceiro lugar no Campeonato Mundial de Base Goiânia 2018 e 2019, campeão
Rede Ball Cup Salvador, campeão da Danicup 2018, campeão da Copa Alterosa 2018, Taça BH
2018, campeão da Copa Estadual  Gol  de Placa 2019, Copa Ouro 2020, Summer Cup 2020,
campeão de Nova Lima em 2017, campeão da Copa Barrero, e diversos títulos no Circuito Itaúna
de Futsal.

Antes da pandemia, Antônio ia diariamente de Itaúna/MG para Belo Horizonte/MG para
participar de treinos na Toca da Raposa, uma das sedes do Cruzeiro. Após o início da pandemia,
a rotina do goleiro das categorias de base mudou, passando a receber treinamentos diários online,
que  vão de  14h às  18h.  Sendo assim,  peço o  apoio  dos  nobres  colegas  para  aprovação do
presente Projeto.

Itaúna, 30 de junho de 2021.

Lacimar Cezário da Silva
Vereador

Alexandre Campos                                                      Ana Carolina de Faria
Vereador                                                                        Vereadora

Aristides Ribeiro                                                          Antônio José de Faria Júnior
Vereador                                                                        Vereador

Antônio de Miranda Silva                                           Edênia Ribeiro Alcântara
Vereador                                                                        Vereadora

Ener Batista                                                                 Giordane Alberto Carvalho
Vereador                                                                         Vereador

Gleison Fernandes de Faria                                        Gustavo Barbosa
Vereador                                                                        Vereador

Kaio Augusto H. Alves                                                     Joselito Gonçalves Morais
Vereador                                                                        Vereador

 Leonardo Alves                                                             Nesvalcir Gonçalves S. Júnior
Vereador                                                                         Vereador

Márcia Cristina Santos                                                  Silvano Gomes Pinheiro
 Vereadora                                                                        Vereador